Taquaritinga, 02 de março de 2020.

Ofício n.º 080/2020

Senhora Doutora Daniela Baldan Rein.,

Venho por intermédio deste à presença de Vossa Senhoria, com todo respeito e

acatamento que se fazem necessários, com o intuito de informar ao Ministério Público os fatos a seguir.

Este vereador informou à CETESB que há irregularidades no aterro sanitário e na área de

descarte de resíduos inertes de Taquaritinga.

Na resposta da referida agência foram constatadas as irregularidades informadas e as

consequentes multas e advertências.

Há de ressaltar que os dois casos são muito graves, e o meio ambiente da nossa cidade

está sofrendo sérios prejuízos.

Conforme fatos narrados e comprovados por meio de imagens e documentos, este

vereador espera a intervenção do Ministério Público para adotar as medidas cabíveis e para fiscalizar os

crimes ambientais supracitados.

No aguardo de que esta informação receberá especial atenção por parte de Vossa

Senhoria, na oportunidade, apresento protestos de elevada estima, consideração e respeito.

Respeitosas Saudações,

RODRIGO DE PIETRO
- Vereador –

Senhora Dra. DANIELA BALDAN REIN.
Rua Duque de Caxias, 267
Centro
Taquaritinga – SP